
1 
 

     

              

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΤΗΣ Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 

ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. Α - 7/2024 

 

Για τη διαπίστωση της διαχειριστικής επάρκειας 

του φορέα «Φο.Δ.Σ.Α. Νοτίου Αιγαίου Α.Ε.» για τη διαχείριση 

αστικών αποβλήτων 

 

Ο Κλάδος Αποβλήτων της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 

Ενέργειας και Υδάτων 

Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσης του Κλάδου στην έδρα της Αρχής την    

19η Δεκεμβρίου 2024, και 

 
 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Το ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α΄179/22.08.2011), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 5037/2023 «Μετονομασία 

της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 

διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της 

νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω 

της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις 

ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 78/28.03.2023), 

και ισχύει, ιδίως τα άρθρα 12Α και 12Β αυτού (εφεξής ο «Νόμος»). 

2. Το ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄45/9.3.1999), όπως ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθμ. 46/20.09.2024 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Διορισμός ενός (1) 

Aντιπροέδρου για τον κλάδο Αποβλήτων και πέντε (5) μελών για τους κλάδους Αποβλήτων 

και Υδάτων, καθώς και αναδιορισμός ενός (1) υφιστάμενου μέλους ως μέλους για τον κλάδο 

Υδάτων της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1042/24.09.2024). 

 
Πειραιώς 132 
118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
E-mail: info@raaey.gr 
Web: www.raaey.gr 

 

mailto:info@raaey.gr
http://www.raaey.gr/
ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΙΔΞ-ΥΥΚ



2 
 

4. Την υπ’ αριθ. 119/2023 Απόφαση Ρ.Α.Α.Ε.Υ. «Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 

Αποβλήτων, Ενέργειας & Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)» 

(B΄ 5408/11.09.2023), όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθ. 111/2024 Απόφαση Ρ.Α.Α.Ε.Υ. «Έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής 

Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

(ΡΑΑΕΥ)» (Β΄ 1867/26.03.2023), όπως ισχύει.  

6. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ Α/53457/780 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας- Εσωτερικών «Κανονισμός Τιμολόγησης Φορέων 

Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ)» (Β’ 3203/15.05.2023). 

7. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/53924/460 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας- Εσωτερικών «Θέσπιση κριτηρίων αξιολόγησης της 

διαχειριστικής ικανότητας των παρόχων υπηρεσιών ύδατος, των Φορέων Διαχείρισης 

Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) καθώς και των ελαχίστων επιπέδων πλήρωσης αυτών σε 

εφαρμογή του άρθρου 12Β του ν. 4001/2001» (Β’ 3309/18.05.2023) (εφεξής η «Κοινή 

Υπουργική Απόφαση»). 

8. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. O-110078/29.04.2024, O-111440/27.06.2024, O-

112862/10.10.2024 και O-113567/4.12.2024 επιστολές του Αντιπροέδρου του Κλάδου 

Αποβλήτων της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., με τις οποίες κοινοποιήθηκαν σε όλους τους Φο.Δ.Σ.Α 

αιτήματα για αποστολή των απαιτούμενων στοιχείων τεκμηρίωσης της διοικητικής, 

διαχειριστικής και επιχειρησιακής επάρκειάς τους. 

9. Τις υπ΄ αριθμ. πρωτ. Ρ.Α.Α.Ε.Υ. I-373810/17.05.2024, I-376712/05.07.2024, I-

382616/17.10.2024 I-383863/08.11.2024 , I-384012/11.11.2024, I-384706/22.11.2024, I- 

I-385349/03.12.2024, I-385629/06.12.2024, απαντητικές επιστολές του Φορέα 

«Φο.Δ.Σ.Α. Νοτίου Αιγαίου Α.Ε.» με τις οποίες υποβλήθηκαν στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. τα 

ζητούμενα στοιχεία. 

10. Το γεγονός ότι βάσει του άρθρου 12Β του ν. 4001/2011 (Α` 179/22.08.2011), το οποίο 

προστέθηκε με το άρθρο 12 του ν. 5037/2023 (Α’ 78/28.03.2023) «η διαπίστωση 

διαχειριστικής επάρκειας [..] των Φο.Δ.Σ.Α. από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. αποτελεί προϋπόθεση για 

την αξιολόγηση προτάσεων […] της διαχείρισης αστικών αποβλήτων και την υλοποίηση 

προγραμμάτων μέσω χρηματοδοτικών εργαλείων […]». 

11. Την από 19.12.24 εισήγηση της Υπηρεσίας με την οποία διαπιστώθηκε, κατόπιν 

αξιολόγησης του φακέλου και του συνόλου των εγγράφων και στοιχείων που 

υποβλήθηκαν στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. από το φορέα «Φο.Δ.Σ.Α. Νοτίου Αιγαίου Α.Ε», σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 12Α και 12Β του ν. 4001/2011 (Α΄ 179/22.08.2011), και την 

υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/53924/460/2023 (Β' 3309/18.05.2023) Κοινή Υπουργική 

Απόφαση, ότι ο φορέας «Φο.Δ.Σ.Α. Νοτίου Αιγαίου Α.Ε» πληροί τα απαιτούμενα 

κριτήρια της διοικητικής, διαχειριστικής, επιχειρησιακής και τεχνικής επάρκειας, καθώς 

και το κριτήριο της χρηματοοικονομικής βιωσιμότητας κατά τα προβλεπόμενα στον Νόμο 

και στην Κοινή Υπουργική Απόφαση.   

12. Το υπ’ αριθμ. 2.1.14 Απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 05/19.12.2024 Πρακτικού της 

Ολομέλειας του κλάδου Αποβλήτων της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας και 

Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ), με το οποίο εγκρίθηκε η ως άνω από 19.12.2024 εισήγηση της 

Υπηρεσίας. 

 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΙΔΞ-ΥΥΚ



3 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 12Α και 12Β 

του ν. 4001/2011 (Α΄ 179/22.08.2011), και την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/53924/460/2023 

(Β' 3309/18.05.2023), διαπιστώνει τη διαχειριστική επάρκεια του φορέα «Φο.Δ.Σ.Α. Νοτίου 

Αιγαίου Α.Ε», έως τις 31/12/2025. 

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ και στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών από τη δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 

και 33 του ν. 4001/2011 (Α’ 179/22.08.2011), όπως ισχύει.  

 

 
 

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024 

 

 

O Αντιπρόεδρος, 

Προεδρεύων του Κλάδου Αποβλήτων της ΡΑΑΕΥ 

 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Αραβώσης 

 

ΑΔΑ: Ρ9ΖΧΙΔΞ-ΥΥΚ


		2024-12-27T14:46:12+0200
	Athens




